fas sibi esset locare : haec illorum verba excipiens Petronius respondit, « sed etiam mihi sane servanda est mei domini lex : nam si contra eam fecero, et vobis peperero, jure merito peribo. Vos autem oppugnatū ibit ille qui me misit, non ego : nam et ipse pariter ac vos ejus potestati subditus sum. » Ad hæc universa multitudine clamabat, « se ad quodcumque patien dum pro lege paratos esse. Quum autem clamorem illorum sedasset Petronius aiebat, « num adversus Cæsarem pugnare parati estis? » Cui Judæi dicebant se pro Cæsare quidem et populo Romano bis quotidie victimas immolare : at si pro arbitrio velit statuas collocare, debere eum totam Judæorum gentem prius immolare : se quippe cum liberis et uxoribus libenter præbere jugulantibus cervices. Ad hæc Petronium subiit admiratio simulque miseratione eorum, qui tam insuperabili essent religione, et ad mortem oppetendam fidenter adeo parati. Et tunc quidem rebus infectis dimissi sunt.

5. Sequentibus autem diebus quum primores privatum congregasset, populumque publice colligeret, nunc quidem obsecrabat, interdum vero monebat, et præter cetera minis utebatur, et Romanorum vires amplificans, et Caii indignationem, insuper et suam qua premeretur necessitatem. Quum autem illi, istis omnibus ab eo tentatis, nihil de sua sententia decederent, ubi videbat regionem eo redactum iri ut non sereretur (nam seminandi tempore per dies quinquaginta otiose morabatur Judæorum plebs), ipsi ad extremum convocatis, quum dixisset, sibi magis subeundum esse periculum : « aut enim, si Dei auxilio Cæsarem placavero, libenter vobiscum conservabor; aut illo irritato, pro tanta multititudine animam meam alacriter impendam, » postea populum dimisit, fausta omnia ipsi precantem, assumptione exercitu ex Ptolemaide reversus est Antiochiam. Illinc mox literas ad Cæsarem mittebat, quibus enī certiore ficeret et de sua in Judeam irruptione et de populi supplicatione, quodque, nisi vellet regionem una cum hominibus perdere, illis permittendum legem suam servare, et ab ipso remittendum aliquid de eo quod imperaverat. Hisce literis non admodum moderate respondit Caius, mortem Petronio minitans, quod in mandatis suis exsequendis tardus exstisisset. Verum contigit ut ii quidem qui Caii responsum perferebant tres menses in alto tempestate jactarentur, alii vero Caii mortem nunciantes prospere navigarent. Qua re siebat ut Petronius ante septem et viginti dies literas de eo quam contra se ipsum accepit.

CAP. XI. (XVIII.)

Caio autem ex insidiis occiso, quum regnasset annos tres et octo menses, Claudius ad imperium rapitur ab exercitu qui Romæ erat. At senatus, quum referentibus consulibus, Sentio Saturnino et Pomponio Secundo, custodiā urbis mandasset tribus legionibus quæcum ipso manserant, frequens in Capitolium coactus est, et propter Caii inhumanitatem bellum adversus Claudium gerere decernebat, quippe